los compromisos se incorporarán en el presupuesto como cuenta por pagar". 

Que mediante Acuerdo No. 2584 de 2024, la Junta Directiva del Fondo Nacional del 

Ahorro S.A. aprobó el presupuesto de la Entidad para la vigencia 2025, por valor de UN 

BILLÓN SETECIENTOS OCHO MIL SETECIENTOS CINCO MILLONES QUINIENTOS 

DIECINUEVE MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA Y CINCO PESOS M/CTE 
($1,708,705 519 855) 

Que en el Artículo 43 del Acuerdo No. 2590 de 2024, se establece: "Una vez se determine 
de manera oficial la disponibilidad inicial, la disponibilidad final y se constituyan las 

cuentas por pagar, el Presidente del Fondo Nacional del Ahorro S.A.

[...]

vigencia fiscal de enero r a diciembre 31 de 2025" 

Que la disponibilidad inicial corresponde a caja + bancos + inversiones - recursos de 
terceros, que de acuerdo con el cierre contable se estableció que la disponibilidad inicial 
de recursos alcanzó un valor de: QUINIENTOS NOVENTA Y SIETE MIL CIENTO TREINTA 
Y NUEVE MILLONES SETECIENTOS TREINTA Y SIETE MIL DOSCIENTOS CUARENTA Y 
NUEVE PESOS MCTE ($597.139.737.249) de acuerdo con el siguiente detalle: 

CONCEPTO VALOR ESTIMADO 
(Resolución 116 de 

VALOR 
DETERMINADO 

2024) (Balance a 31 de 
diciembre de 2024) 

Disponible Inicial $500,656,454,541 $597,139,737,249 

Que una vez realizado el cierre presupuestal a 31 de diciembre de 2024 y conciliados los 

saldos de ejecución contractual, se pudieron determinar compromisos con saldos 

pendientes de pago por valor de: CUATROCIENTOS CUARENTA Y NUEVE MIL 
CUATROCIENTOS CUARENTA Y CUATRO MILLONES OCHOCIENTOS CUARENTA Y OCHO 
MIL SETECIENTOS DOCE PESOS M/CTE ($449.444.848.712). 

Que se hace necesario ajustar el valor de las cuentas por pagar proyectadas a las 

determinadas, según el siguiente detalle: 

CONC EPTO  
CUENTAS POR PAGAR 

PROYECTADAS 
CUENTAS POR PAGAR 

DETERMINADAS 
GASTOS $ 392,138,926,575 $ 449,444,848,712

[...]

gastos aprobado mediante Acuerdo No. 2584 del 04 de diciembre de 2024, con el fin de 
incluir las partidas antes relacionadas. 

En consecuencia; 

RESUELVE 

ARTICULO PRIMERO: Determinar la disponibilidad inicial del presupuesto de ingresos 

para la vigencia 2025 por valor de: QUINIENTOS NOVENTA Y SIETE MIL CIENTO TREINTA 

Y NUEVE MILLONES SETECIENTOS TREINTA Y SIETE MIL DOSCIENTOS CUARENTA Y 
NUEVE PESOS MCTE ($597.139.737.249). 

En consecuencia, el presupuesto total de ingresos para la vigencia fiscal de 2025 

asciende a la suma de: UN BILLÓN OCHOCIENTOS CINCO MIL CIENTO OCHENTA Y OCHO 

MILLONES OCHOCIENTOS DOS MIL QUINIENTOS SESENTA Y TRES PESOS M/CTE 
(1,805,188,802,563).

[...]

Comisión administración cartera hipotecaria 
titu la rizada $ 1,129,546,928 

1.1.3.0.00.00.00 DISPONIBILIDAD INICIAL $ 597,139,737,249 

ARTICULO SEGUNDO: Determinar la disponibilidad final del presupuesto de gastos de la 
vigencia 2025 por un valor de: TRESCIENTOS NOVENTA Y OCHO MIL SETECIENTOS 
SESENTA Y CINCO MILLONES DOSCIENTOS SETENTA Y OCHO MIL QUINIENTOS 

SESENTA Y CUATRO PESOS M/CTE ($398,765,278,564). 

En consecuencia, el presupuesto total de gastos para la vigencia fiscal de 2025 asciende 

a la suma de: UN BILLÓN OCHOCIENTOS CINCO MIL CIENTO OCHENTA Y OCHO 

MILLONES OCHOCIENTOS DOS MIL QUINIENTOS SESENTA Y TRES PESOS RUGE 
(1,805,188,802,563).